



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日  
上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社  
コード番号 6140

URL <http://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 片岡 和喜  
(氏名) 鈴木 徹 (TEL) 03-3222-6311  
配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	33,732	5.5	3,391	72.9	3,744	78.9	2,691	62.4
29年3月期第3四半期	31,976	△6.8	1,961	△50.2	2,092	△51.6	1,657	△46.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,305百万円(454.6%) 29年3月期第3四半期 776百万円(△52.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	48.33	—
29年3月期第3四半期	29.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	75,284	60,768	79.1
29年3月期	70,682	57,288	79.4

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 59,526百万円 29年3月期 56,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	6.00	16.00
30年3月期	—	8.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,600	8.5	4,300	62.6	4,740	60.9	3,170	27.4	56.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	55,700,000株	29年3月期	55,700,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	4,403株	29年3月期	3,303株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	55,696,420株	29年3月期3Q	56,253,919株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、緩やかに拡大し、支出の増加に伴い、堅調に推移しました。また、輸出においても増加基調にあり、企業収益及び個人消費は、多少の増減が見られたものの、緩やかな増加傾向となりました。世界経済においては、米国や欧州では消費、生産、輸出に支えられ堅調に推移し、金融政策の緩和により投資も底堅く推移いたしました。中国では、予想以上に好調な輸出により、成長が支えられましたが、米国との貿易摩擦が激化する懸念もあり、不透明な状況にあります。その他の地域においても輸出が増加基調にあることや景気刺激策の効果もあり、底堅く推移しています。

このような状況のもと、当社グループの販売構成比が高い電子・半導体業界では、メモリや車載向け半導体の需要増加により、関連工具の販売は増加しましたが、電着ダイヤモンドワイヤの販売が減少したことにより、全体では前年同期と比べ減少しました。一方、輸送機器業界、機械業界では自動車生産や各種機械生産が好調であったことから、両業界における関連工具の販売は前年同期より増加しました。石材・建設業界においても海外子会社における関連工具の販売や資源価格の回復により堅調に推移し、前年同期より増加しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、337億32百万円(前年同期比5.5%増)となりました。利益面におきましては、材料費等の変動費の低減により、営業利益33億91百万円(前年同期比72.9%増)、経常利益37億44百万円(前年同期比78.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益26億91百万円(前年同期比62.4%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ46億2百万円増加し、752億84百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の増加23億45百万円、受取手形及び売掛金の増加16億34百万円、投資有価証券の増加18億80百万円であります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ11億22百万円増加し、145億16百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金の増加6億51百万円、未払法人税等の増加2億37百万円であります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ34億80百万円増加し、607億68百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上26億91百万円、その他有価証券評価差額金の増加12億26百万円であります。

この結果、自己資本比率は79.1%となり、1株当たり純資産額は1,068円79銭となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、主力製品の電着ダイヤモンドワイヤが回復基調にあり、また各業界向け工具も堅調に推移し、通期におきましても平成29年11月2日に発表しました業績予想を上回る見込みであることから、以下のとおり通期業績予想を修正することといたしました。

平成30年3月期 通期業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	44,500	3,670	4,060	2,700	48.48
今回修正予想 (B)	45,600	4,300	4,740	3,170	56.92
増減額 (B - A)	1,100	630	680	470	—
増減率 (%)	2.5	17.2	16.7	17.4	—
(ご参考) 前期実績 (平成29年3月期)	42,024	2,645	2,945	2,487	44.34

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,916	17,261
受取手形及び売掛金	10,846	12,480
有価証券	360	185
商品及び製品	2,313	2,199
仕掛品	1,480	1,898
原材料及び貯蔵品	2,440	2,385
その他	1,011	869
貸倒引当金	△208	△225
流動資産合計	33,160	37,054
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,465	8,959
機械装置及び運搬具(純額)	7,070	7,083
土地	5,045	5,052
その他(純額)	1,551	1,458
有形固定資産合計	23,133	22,554
無形固定資産	123	109
投資その他の資産		
投資有価証券	12,569	14,449
その他	2,752	1,790
貸倒引当金	△1,057	△673
投資その他の資産合計	14,265	15,567
固定資産合計	37,521	38,230
資産合計	70,682	75,284

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,632	2,283
短期借入金	461	454
未払法人税等	208	446
賞与引当金	659	348
事業構造改善引当金	15	14
その他	1,986	2,515
流動負債合計	4,964	6,063
固定負債		
退職給付に係る負債	7,672	7,713
事業構造改善引当金	24	24
その他	733	715
固定負債合計	8,429	8,452
負債合計	13,394	14,516
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	41,836	43,748
自己株式	△2	△4
株主資本合計	53,065	54,976
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,958	4,185
土地再評価差額金	162	162
為替換算調整勘定	△53	208
退職給付に係る調整累計額	△23	△5
その他の包括利益累計額合計	3,044	4,550
非支配株主持分	1,178	1,242
純資産合計	57,288	60,768
負債純資産合計	70,682	75,284

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	31,976	33,732
売上原価	23,801	23,883
売上総利益	8,175	9,849
販売費及び一般管理費		
販売費	3,854	3,881
一般管理費	2,358	2,576
販売費及び一般管理費合計	6,213	6,458
営業利益	1,961	3,391
営業外収益		
受取利息	43	37
受取配当金	109	119
為替差益	—	108
持分法による投資利益	53	47
その他	62	46
営業外収益合計	269	359
営業外費用		
支払利息	7	5
為替差損	124	—
その他	5	1
営業外費用合計	137	6
経常利益	2,092	3,744
特別利益		
投資有価証券売却益	38	26
事業構造改善引当金戻入額	85	—
特別利益合計	123	26
特別損失		
投資有価証券評価損	0	—
投資有価証券売却損	1	—
特別損失合計	1	—
税金等調整前四半期純利益	2,214	3,770
法人税、住民税及び事業税	341	706
法人税等調整額	190	305
法人税等合計	531	1,012
四半期純利益	1,683	2,758
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	66
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,657	2,691

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,683	2,758
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	733	1,226
為替換算調整勘定	△1,200	200
退職給付に係る調整額	65	24
持分法適用会社に対する持分相当額	△506	95
その他の包括利益合計	△907	1,546
四半期包括利益	776	4,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	943	4,331
非支配株主に係る四半期包括利益	△167	△25



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第98期 第3四半期 連結累計期間 (自平成28年 4月1日 至平成28年 12月31日)	第99期 第3四半期 連結累計期間 (自平成29年 4月1日 至平成29年 12月31日)	第98期 (自平成28年 4月1日 至平成29年 3月31日)	第99期 予想 (自平成29年 4月1日 至平成30年 3月31日)
売上高営業利益率 (%)	6.1	10.1	6.3	9.4
売上高経常利益率 (%)	6.5	11.1	7.0	10.4
総資産四半期(当期)純利益率(ROA) (%)	2.4	3.7	3.5	—
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE) (%)	3.0	4.7	4.4	—
設備投資総額 (百万円)	1,697	1,630	2,300	2,500
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	2,448	2,292	3,300	3,000
研究開発費 (百万円)	1,283	1,341	1,741	1,750
従業員数 (名)	2,120	2,151	2,146	—

(2) 販売の状況

①連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第98期 第3四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		第99期 第3四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		第98期 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		第99期 予想 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	14,322	44.8	14,115	41.9	18,323	43.6	19,320	42.4
輸送機器	6,299	19.7	6,849	20.3	8,481	20.2	9,300	20.4
機械	6,560	20.5	7,357	21.8	8,805	21.0	9,900	21.7
石材・建設	3,532	11.1	4,017	11.9	4,818	11.4	5,380	11.8
その他	1,261	3.9	1,393	4.1	1,595	3.8	1,700	3.7
合計	31,976	100.0	33,732	100.0	42,024	100.0	45,600	100.0

②連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第98期 第3四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		第99期 第3四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		第98期 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		第99期 予想 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	14,147	44.2	15,370	45.6	18,919	45.0	20,770	45.6
台湾	3,092	9.7	3,387	10.0	4,043	9.6	4,490	9.8
中国	5,272	16.5	5,496	16.3	6,605	15.7	7,740	17.0
その他アジア・ オセアニア	4,439	13.9	4,468	13.2	5,858	14.0	5,980	13.1
欧州	3,362	10.5	2,994	8.9	4,280	10.2	3,970	8.7
その他	1,662	5.2	2,015	6.0	2,316	5.5	2,650	5.8
合計	31,976	100.0	33,732	100.0	42,024	100.0	45,600	100.0